## D V B I V M I.

*An Deus clare & intuitiuè, seu quidditatuiè ab intellectu creato videri possit; & an etiam oculis corporeis; atq. in hac vita.*

S. Thomas I. p. q. 12. a. 1. 3. 11. 12. & 13.

& quomodo à nobis ea perfectio cognosci possit. Quia in superioribus, inquit, considerauimus qualiter Deus sit secundum seipsum; restat considerandum, qualiter sit in cognitione nostrâ; id est, quomodo cognoscatur à creaturis.

Sed quia revera etiam Deus passim in Scripturis, & à SS. Patribus vocatur Invisibilis & Incomprehensibilis; non immerito potest hac quæstio ad peculiares attributi tractationem referri; latiori nimis rursum aliquo significatu attributi, ut dictum supra initio huius disputationis, & quæst. 2. dub. 1.

Ad quem etiam modum Gregorius de Valentia, hic initio quæstionis 12. hanc quæstionem referri putat, ad explicandam de Deo passionem illam Entis, quæ dicitur *Vrum*; cum alioqui S. Thomas de veritate, prout Deo competit, speciatim ac ex instituto vix agat; licet agat de vero q. 16. in quantum est obiectum diuinæ scientiæ.

Vt &c

Vt autem quæ in hac materiâ deinceps dicenda sunt, intelligantur, Notandum est, vocabulum *videre*, licet primâ nominis impositione oculis solum corporeis conueniat, in quibus est visus, seu potentia videndi; id tamen etiam ad intellectum traductum esse, & quidem vñ loquendi adeo recepto, vt videri iam propemodum etiam possit propria vtrâque significatio: quemadmodum ex S. Augustino epist. 112. recte notauit Suarez 1. p. lib. 2. de Deo cap. 6. num. 1.

Et licet ea intellectus visio in Scripturâ nonnumquam latè accipiat, pro qualibet cognitione rei certâ, quamvis obcurâ, iuxta illud 1 Corinth. 13. v. 12. *Videmus nunc per speculum, & in enigmate; vbi de fidei cognitione sermo est: propriètamen, & hoc loco, videre dicitur intellectus illud solum, quod non per medium creatum prius cognitum, & quasi per speculum, & in enigmate, seu per quandam prius cognitus imaginem, similitudinem, vestigium, aut effectum quendam; sed veluti præsens in seipso, absque alio medio cognito (est) intercedant species, tanquam ratio cognoscendi, ut etiam in visione oculorum accidit) clare conspicitur & intelligitur.*

**3** Quod ipsum est etiam videre seu cognoscere aliquid quidditatue, sed per suam essentiam; vt h̄c q. 12. a. 1 loquitur S. Thomas: non vt vocula, *Per essentiam, dicit rationem videndi; de hoc enim agit ipse, a. 2 & nos dubio sequenti; sed ut dicit ipsum obiectum primarium, & rem immediatè atque in seipso visam, vt recte notarunt Caietanus hic codem. 1. & Molina disp. 1. Eadem cognitio vocatur etiam intuitiva; quia rem quasi præsentem, & coram existentem, in seipso intuerit; ad differentiam abstraciue: quâ res velut absens, aut certè velut præstantiali existentia abstrahens cognoscit; qualem cognitionem Viatores de Deo habent; de quâ replura dub. seq.*

Hoc posito, de propositâ dubitatione varij fuerunt olim quorundam errores. Primo enim quidam absoluè negârunt, Deum à creaturâ, seu ab intellectu creato vnquam videri posse. Tribuitur hic error Armeni apud Armacanum lib. 14. qq. Armen. cap. 1. Guidonem Carmelitam de hæretibus, Castro V. *Beatus hæres 1. & Prateolum V. Armeni;* licet nec Nicephorus lib. 18. cap. 53. hunc inter eorum errores connumeret; & Sanderus lib. 7. Visibilis Monarch hæres 118. eos de tempore solitudo iudicij diem præcedente locutos existimet. Eadem sententia tribuitur Abaillardo, & eius socio Arnaldo, apud Castro loco citato; item Almarico apud Prateolum ibidem, & apud Turrecrematam lib. 4. de Eccles. cap. 35. & fuitiam olim absque authoris nomine relata & impugnata à S. Gregorio lib. 18. Moralium. c. 38. Tribuitur etiam multis SS. Patribus, præfertim Gracis; sed immerito, vt dicemus.

**4** Secundò alij, in altero extremito versati, dixerunt, Deum etiam in hac vita, & quidem secundum ordinariam Dei legem, videri posse. Ita Begardi & Beguina, damnati Clement. *Ad nostram, de hæreticis;* præter veteres Anomæos, qui etiam à se in hac vita comprehendî essentiam diuinam dicebant, vt dicitur dub. 6.

Tertiò quidam existimârunt, Deum etiam oculis

corporeis videri posse. In quibus fuerunt Anthro-pomorphitæ; de quibus dictum supra q. 3. dub. 1. Et dubitauit etiam nonnihil aliquando haec dñe, alio tamen sensu, vt dicetur, S. Augustinus lib. 22. de civit. Dei cap. 29.

Assertio I. Potes Deus, seu essentia diuina, ab intellectu creato quidditatue & intuitiue cognosci ac videri; ac recipi a beatis ita videtur. Ita S. Thomas hic q. 12. a. 1. & in 4. dist. 49. q. 2. a. 1. & lib. 3. cont gent. cap. 50. 54. 57. & de verit. q. 8. a. 1. & omnes Scholastici suis locis ibidem: & est deinde, vt dicimus. Probatur primò aperte Scriptura testimonij. Matth. 5. v. 8. *Beatus mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Matth. 18. v. 10. *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celo est.* Ioan. 14. v. 21. *Manifestabo mihi ipsum illi.* 1 Cor. 13. v. 12. *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem.* Nunc cognoscere ex parte, tunc autem cognoscere, scit ut cognitus sum. 1. Ioan. 3. v. 2. *Charismi, nunc filii Dei sumus; & nondum apparet, quid erimus, scimus, quoniam cum apparet, similes erimus; quoniam videbimus cum sicuti est.* Apocal. 22. v. 3. *Et servis eius servient illi.* Et videbunt faciem eius, &c. Vbi non solùm ex ipsis verbis, sed etiam ex adiunctâ scriptis antithes, sat patet, sermonem esse de clara visione.

Secundo probatur ex definitione Ecclesie. Nam Euarisius Papa epist. 1. disertè affirmat, Dei substantiam à beatis videri. Concilium Francofortense epist. ad Episcop. Hispanie ait: *Predicemus Christum unum Deum & virum, & verè filium Dni; ut inde beatissimam visionem perire mereamur, in qua est aeterna beatitudo.* Item in Extraugante Benedictus, quam referunt Maior in 4. q. vlt. & supplementum Gabrielis in 4. dist. 49. quaest. 2. a. 3. & Alphonsus à Castro loco citato ait Pontifex: *Videbunt diuinam essentiam immediate, se bene, clare, & aperte illis ostendentem.* Et infra, vocatus hæc visio facialis & intuitiva. Denique in Concilio Florentino self. vlt. in decreto Eugenij dicitur: *Beatas animas clare intueri Deum trinum & unum sicuties.* Vnde licet S. Thomas hic q. 12. a. 1. plus non dicat, quâm priorem opinionem (anobis superius primo loco relatam) inconvenienter defendi, tamen ibidem art. 2. eam merito vocatione erroneam, & quaest. 8. de verit. a. 1. hæreticam.

Tertiò probatur assertio ex communî doctrinâ SS. Patrum, qui ita expressè docent: speciatim Dionysius cael. hier. cap. 4. Martialis epist. ad Tolosanos cap. 27. Origenes 1. Periarchon. cap. 1. Irenæus lib. 18. cap. 58. Gregorius Nazianzenus orat. 25. in fin. Epiphanius hæres 70. Gregorius Nyssenus orat. 6. de beatitudinibus, Ambrosius lib. 1. in Lucam, super illa verba, *Apparuit ei Angelus Domini.* Augustinus lib. 12. super Genes. ad lit. cap. 34. & epist. 111. & 112. & lib. 14. de Trinit. cap. 8. & lib. 22. de civit. cap. 29. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 36. & Bernardus serm. 31. in Cantica.

Nec obstat, quod multi SS. Patres, vt & complura Scriptura, quæ inferius referuntur, testimonia, negant Deum à Creaturâ videri. Hæc enim aliquo horum modorum intelligenda sunt, vt vel 1. significant tantum, Deum non posse oculis corporeis certi: vel 2. non posse naturaliter videri: vel 3. non posse in hac vita videri: vel 4. denique non posse ita videri, vt comprehendatur. Quo modo in specie ad Chry-

Chrysostomum homil. 14. in Ioann. hac in re diuinius aliquanto (dum contra Anomaoes in altero extremito constitutos liberius dixerit) locutum recte responderet S. Thomas hic q. 12. a. 1. ad i. quem alij Theologi communiter sequuntur.

Etsi Vasquez 1. p. disp. 37. cap. 3. & 5. non illum solum, sed & Theodoretum, Basilium, Epiphanius, Cyrillum, Alexandrinum, & Hierosolymitanum, Euthymium, Theophylactum; imo & Ambrosium, ac Hieronymum, maiori, quam per est, studio, de eo errore suspectos reddat. Hos Patres, inquit num. 11. si sinceri loqui velimus, vix possumus in bonum sensum interpretari.

Sed recte Suarez loc. cit. Non est, inquit, verisimile, tam aperius errorum, & scripture manifeste contrarium, communis sensu anteriorum Parvum receperum fuisse. Fuisse enim intolerabilis lapsus: nec in eis inueniuntur verba, quae dictam piam expositionem admittunt. Et Gregorius de Valentia hic q. 12. punc. 1. Cam sint, inquit, aliqui expressa testimonia scripture, que assertunt, Deum ab hominibus & Angelis videri posse, ut Epiphanius presertim, & Ambrosius, & Augustinus, & Gregorius loci cit. agnoscunt, nullo modo putandum, aliquam Orthodoxorum voluisse, id omnibus modis negare.

Quarto probatur assertio ratione, fidei principiō nixa. Quia procul dubio finis creature intellectuali diuinitus præfixus non est impossibilis: sed in clara visione Dei consistit finis naturæ intellectualis, siue adæquate, siue inadæquate, ut tomo 2. disp. 1. q. 2. dub. 3. suo loco docetur. Ergo, &c. Addit S. Thomashic q. 12. a. 1. aliam rationē, petiam ex appetitu naturali (elicto) visionis Dei: sed quæ ratio magnas patitur difficultates, & cit. tom. 2. disput. 1. quest. 5. dub. 1. examinabitur. Interim ipse Caecutanus ibidem fateretur, eam ex solis principijs naturæ non esse efficacem.

Imo verius est, non posse naturali ratione probari possibilitatem huius visionis, ut recte docent Suarez loc. cit. n. 12. Molinahic q. 12. a. 1. dub. 1. & supra q. 1. a. 1. dub. 3. post Gabrielem in 4. dist. 49. q. 1. a. 3. eti quidam recentiores contrarium sentiant; quietiam pro se adducunt S. Thomam hic, & lib. 3. cont. genat. cap. 5. 1. & Scotum in 4. dist. 49. quest. 8. Ratio est. Quia vniuersum terum intrinsecè supernaturalis, eo ipso, quod supernaturales sunt, existentia, vel possibilis, nullum habet naturale medium, ex quo probetur; ac proinde sine reuelatione sciri & cognosci non potest. Plura loco citato.

Assertio II. Deus, siue Essentia diuina, oculis corporeis videri nullo modo potest, etiam secundum absolutum Dei potentiam. Ita S. Thomashic q. 12. a. 3. & in 4. dist. 49. q. 2. a. 2. & communis omnium Theologorum ibidem; ac planè certa sententia, eti diuero gradu. Nam ut recte notauit Suarez 1. p. lib. 2. de Deo cap. 6. num. 3. tripliciter intelligi potest, Deum esse visibilem corporalibus oculis. Primo tanquam obiectū ex se sensibile, ac proportionatum corporali visui; & hoc modo de fide certum est, Deum inuisibilem esse corporalibus oculis, contra Anthropomorphitas, apud Epiphanius hæresi 70. & contra veteres Idololatras, apud Athanasium orat. cont. Idola, & apud Cyprianum lib. de Idolorum vanitate. Ratio est, Quia Deus Spiritus est, non corpus, ut dictum supra quest. 3. dub. 1.

Secundo potest Deus corporalibus oculis visibili existimari, non tanquam per se corporeus, & naturaliter proportionatus potentia visiva; sed quia, hæc certe supernaturali Dei munere & concursum, ad visionem obiecti spiritualis elevari possit. Ethoc sensu non est quidem res de fide certa; cum ipsem S. Augustinus lib. 22. de ciuit. Dei cap. 29. ea de re dubitauerit, ut dictum, & quidem in sententiā affirmantem magis propendendo, an non id recipia in Beatis eveniat, ut notauit etiam S. Thomas hic quest. 12. a. 3.

Sed & Gregorius de Valentia hic q. 12. punc. 8. Non satis, inquit, confare videtur, implicare contradictionem, ut potentia aliqua sensitiva sic à Deo condatur, ut vel natura sua, vel saltem dono aliquo gratuito superaddito, valcat non solum obiecta sensibilia corporalia, sed etiam aliquod obiectum spirituale, atq. adeo Deum ipsum percipere.

Verum nihilominus sentendum est, assertionem, etiam hoc sensu, esse quasi Theologicè certam; ita ut Suarez num. 5. dicat, non posse quidem dici dogma fidei, proxime tamen ad illud accedere. Et Vasquez disp. 40. num. 2. ait: Tamen si neque scripture, nec Conciliorum, nec Patrum testimonij expresse definitum sit, non posse Deum oculo corporeo videri; id tamen adeo effaciacione naturali probatur, ut oppositum error manifestus debeat indicari.

Probatur primo ex Scriptura, absolute afferente, Deum esse inuisibilem; id quod in primis propriè, ut sonat, adeoque de oculis corporeis vel maxime intelligentem est. Sic autem habetur i. Timoth. 1. verlu 17. Regi seculorum immortali, inuisibili, soli Deo honor & gloria. Et ibidem cap. 6. verlu 16. Qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit; sed nec videre potest. Hebr. 1. 1. verlu 27. Fide (Moyles) reliquit Egyptum, non veritus animositatē Regis. Invisibilem omnia tanquam videntis sustinuit.

Secundo idem docent SS. Patres, præcipue Athanasius loco citato. Ambrosius sermo octauo in Psalm. 118. & consentit Augustinus Epistola sexta. 111. & 112. eti, ut vidimus, alibi dubius.

Tertio idem probatur naturali ratione evidenter: quia nulla potentia ferri potest extra latitudinem sui obiecti adæquati, cum ab eo specificetur. Incorporatum Ens autem est extra latitudinem obiecti cuiuslibet potentia corporeæ; & imprimit etiam visus; cuius obiectum adæquatum est color latè sumptus: Ergo, &c. Quo argumento etiam S. Thomas hic probat, nec interno quidem sensu videri, aut cognosci Deum posse; & apparitiones his sensibus factas semper in aliqua forma sensibili accidisse.

Et confirmatur. Quia aliqui multo magis dici posset, secundum ab solutam Dei potentiam, à visu percipi posse sonum, aut odorem; aut etiam à lapide hæc omnia; cum oculus corporeus æque parum proportionis habeat ad cognoscendum obiectum incorporeale, quam lapis ad cognitionē ullam.

Ex quibus etiam tertius modus refellitur, quo aliquis dicere posset, Deum esse visibilem oculo corporeo; videlicet non quidem per eum visum, quem de facto Deus creavit, sed quem facere posset,

alterius ordinis, habentem vniuersalium obiectum, sub quo etiam immaterialia comprehendantur; quam etiam opinionem tanquam non omnino improbabilem, vidimus insinuari a Gregorio de Valencia loc. cit.

Verum & hoc fictitium videtur, & ch. meritum, vt loquitur Suarez loc. cit. num. 6. quia hoc est confundere intellectum cum sensu; & præcludere viam, ad distinguendum intellectum à sensu; & ad probandum intellectum intrinsecè esse spirituale facultatem. Cum enim potentia quælibet specificetur ab obiecto; certè si sensus idem obiectum habet, aut habere potest cum intellectu; non erit, unde ab intellectu distinguatur: & si potentia aliqua corporea potest tendere in obiectum spirituale; nullum ex rei natura suppetet argumentum, quo directè probemus, intellectum esse intrinsecè spirituale potentiam. De qua præter citatos plura etiam Albertinus tom. I. Princip. Phil. 1.

**10** **Affirmatio III.** Tamen si quidem secundum absolutam Dei potentiam nihil obstat, quo minus Essentia diuina etiam in hac vita à pura creatura intuitu videatur; secundum ordinariam tamen Dei legem, id fieri nullo modo potest. Vtraque pars est S. Thomæ h̄c q. 12. a. 11. & in 4. dist. 49. q. 2. a. 7. & de verit. q. 10. a. 11. & 3. cont. gent. cap. 45. & communis omnium Doctorum ibidem suis locis.

Et prior pars ex eo pater; quia cum intellectus creatus beatu, ac viatoris, sit eiusdem naturæ ac rationis; certè si vnu à Deo eleuari potest ad intuitu vñionem Dei, etiam poterit alter: cum in hoc nulla sit repugnans peculiaris; nec etiam vñum promissum, aut vñiversalis lex diuina obstat, quin id absoluē loquendo fieri posset, in aliquo casu particulari, vñ in alijs etiam sapientiæ materijs, leges & ordinationes Dei generales, non impudent exceptio-nes Dei particulares.

**11** Secunda pars assertoris contra Anomæos, & Be-guards superioris relatos, est de fide ex Clementina Ad nostrum, de hereticis, vt recte Suarez lib. 2. cap. 30. num. 3. Probatur aperte ex Scriptura Exod. 33. v. 20. Non videbit me homo & vñiet. Ioann. 1. v. 18. Deum nemo vidit unquam; vñigenitus ipse enarravit. Ioan. 6. v. 46. Omnis qui audivit à Patre, & didicis, vñit ad me: non quia Patrem vñit quisquam, nisi quis est à Deo, hic vñit Patrem. 1. Tim. 6. v. 16. Quemne-mo hominum vñit: sed nec vñdere potest. Quæ loca in-primis de ordinaria potentia Dei loquuntur. Idem docent SS. Patres, Epiphanius heresi 70. Chrysostomus homil. 14. in Ioann. Ambros. lib. 1. in Lucam cap. 1. & serm. 8. in Psal. 118. Gregorius Nazianzenus Tract. de fide sub fin. Augustinus epist. 112. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 36.

Idem probat ratio S. Thomæ. Quia modus cognoscendi sequitur modum essendi: cum ergo anima nostra in hac vita habeat esse in corpore, non potest cognoscere quicquam, nisi ministerio sensuum; ac proinde non nisi entia corporea, & quæ ex his discurrendo colligi possunt; adeoque & Deum quidem ipsum, & entia spiritualia; sed non nisi per species alienas rerum creaturarum sensibilium; quod non est videre essentiam Dei, aut rerum eiusmodi incorporearum, vt ex notione nominis initio explica-pater.

Et confirmatur idem signo à posteriori. Quia anima nostra, quantò magis in somno, aucteriatione mentis, à sensibus abstrahitur, eò capacior fit ad cognoscenda spiritualia; & reuelationes ac praeuisiones futurorum percipiendas: nimis rursum secundum notitiam apprehensuam, non iudicatiuam, vt recte notarunt Caietanus h̄c q. 12. a. 13. & Gregorius de Valencia pun. 7. contra Scotū in 4. dist. 45. q. 2. vbi immerito eam S. Thomæ doctrinam fugillat, quasi sapiat doctrinam Mahometicam. Ergo signum est, vitam hanc sensibilem non esse idoneam, secundum ordinariam Dei legem ad videndum Deum.

Quod autem dicebat Jacob Genes. 32. v. 30. Vidi Deum facie ad faciem, aliaque similia, referenda sunt ad figuram, seu imaginem aliquam sensibilem, vel imaginariam, in qua se Deus representauit, vt ex S. Dionysio cap. 4. cœl. hier. recte notauit S. Thomas codemart. 11. ad 1.

**12** **Affert. IV.** An autem extraordinario priuilegio, saltem ad breve tempus, alicui homini puro in hac vita concessa fuerit intuitua cognitio, seu visio Essentie diuina, planè incertum est; & vt de Moys. & Apostolo Paulo, ac imprimis de B. Virginis Dei matre, idvideri potest probable; ita de ceteris non est admittendum.

Probatur & declaratur assertio. Nam affirmatiuam quidem sententiam tradunt S. Augustinus lib. 12. super Genesin ad lit. cap. 26. 27. & 28. & epist. 112. & S. Thomas h̄c q. 12. a. 11. ad 2. & 2. q. 174. 3. art. 3. & 4. Itē Caietanus, & recentiores Thomistæ ibidem, cum paucis Scholasticis, & pluribus Commentatoribus Scripturæ, nominatum de Moyse & Paulo; quibus maiori ratione adiungi posset. Mater Dei ē vñ recte Vasquez disp. 36. cap. 2. num. 5. ex consequenti ratiocinatur.

Sed negatiuam sententiam vniuersalim tradunt Evaristus Papa epist. 1. Dionysius cœl. hier. cap. 4. & Epist. 1. ad Caium, Irenæus lib. 4. cap. 37. Tertullianus lib. 2. Periarchon cap. 4. Nazianzenus orat. 34. sive 2. de Theolog. Gregorius 18. Moralium cap. 27. Beda qq. in Exod. quest. 42. & plures alij, quos absoluē & vniuersalim sequuntur Molinahic q. 12. a. 11. d. 2. & Vasquez d. 55. & 56. vbi rem. Hanc accuratè examinat. In eam sententiam quoque magis propendit Suarez loc. cit. num. 15. simul existimans n. 8. vñionem hanc ex naturâ rei non impedit officia sensuum, etiam in corpore corruptibili; contra Augustinum, & S. Thomam locis citat. Vtramque vero sententiam velut probabilem tueretur Gregorius de Valentia h̄c punc. 7.

**13** Sanè affirmatur nec ex Scriptura sacrâ, nec ex Ecclesiæ autoritate, vel sensu satis probatur; vt proinde nullum sit firmum fundamentum, faciendo hoc loco exceptionem à generali lege Dei, ac testificatiōne ipsius S. Ioannis Euangelista, & Apostoli Pauli, etiam post raptum Pauli, solum Christum ab ea lege excipientium, vñ superius relatum.

Illud quidem Exodi 33. v. 19. Egoo offendam tibi omnia bonum, non ad statum huius vitæ, sed futurę pertinet, vt ex consequentibus colligitur. Illud Num. 12. v. 8. Oread loqueri ei, & palam, & non per enigmata, & figuratas, Dominum videt; refertur ad apparitionem Dei sensibilem in humana formâ valde familiari; vt in-

in simili dicitur Exodi 33. v. 11. *Loquobatur Dominus ad Mosen facie ad faciem; sicut solet loqui homo ad amicum suum.* Neq; verò ibi facies significat claram Dei visionem, cum hoc sensu ea Moysi ibidem v. 20. denegetur.

S. Pauli *verò raptus 2. Cor. 12. v. 2. & 3.* intelligitur de singulari aliquia reuelatione; sive ea contingit in triduo illo statim post conuersationem. Actor. 9. vt nonnulli volunt; vel aliquot annis post, vel alij existimant.

## D V B I V M II.

*An Deus videatur, aut videri, seu quidditatù cognosciposset, per aliquam similitudinem & speciem creatam, seu cognitione intuitiva, seu abstractiva; etiam secundum potestiam absolutam.*

S. Thomas 1. p. 17. a. 2.

**D**plex hic controuersia Scholastica excutientia proponitur; vna communis; anne Deus ab intellectu beati per aliquid speciem, sive similitudinem creatam intuitiuè videatur, aut saltem videri possit; altera particularis cum Scoto; anne possibiliter species impressa, qua Deus cognitione quidditativa, non quidem intuitiva, sed abstractiva clare cognoscatur.

Et quodad primā controuersiā attinet. Notandum est, quadruplicem distinguere posse similitudinem creatam, de qua quāri potest; an per eā Deus clarè & intuitiuè videatur; Prima dicitur impressa, quia imprimitur intellectui; & est species intelligibilis; secunda dicitur expressa; tum quia per intellectū quasi exprimitur & formatur; tum quia actualis & expressa similitudo est rei visi; & est ipsa notitia, vt qualitas, seu verbum mentis, per actionem intellectus expressum; tertia vocatur obiectiva, quia per modum imaginis prius ipsa obiecti & cognoscit debet, quam in ea, aut per eam aliud cognoscatur; vnde etiam, vocatur medium cognitum: quarta est similitudo quædam Dei, seu intellectus diuinus, non in representando, sed in essendo, per participationem & convenientiam in viritate intelligendi; quia se tenet non ex parte obiecti, sed subiecti, sive potentiae, vim ei conferens videndi essentiam diuinam; quam S. Thomas hic q. 12. a. 2. docet esse ipsum lumen gloriae.

Hoc posito, in praesenti non est controuersia vlla de similitudine obiectiva, seu per modum medijs cogniti; hanc enim ad videndum Deum, nec re ipsa concurrere; nec in visione Dei intuitiva, etiam de absoluta potentia Dei, possibilem esse fatentur omnes: cum hoc ipso, quod res aliqua per medium cognitum, saltem creatum, cognoscitur, non cognoscatur intuitiuè in seipso. Et hoc minimum probantur rationes S. Thomæ quest. 12. a. 2. vt fatetur Vazquez disp. 39. cap. 2. & disp. 38. cap. 4. vbi etiam num. 24. recte addit; si quod tale medium, etiam solo numero distinctum sit ab obiecto cognito, habens alioqui candem perfectionem specificam.

cum obiecto, (quod ipsum tamen respectu Dei impossibile est) non posse hoc in intuitiuè videri.

Neque etiam in proposito quæstio est, de similitudine quasi in essendo, ex parte intellectus; de hac enim agitur apud S. Thomam art. 5. & à nobis dub. 3. Erat utramque etiam prædictam similitudinem exclaudendam in titulo diximus, an videatur Deus per similitudinem & speciem creatam; hoc est, per similitudinem, quæ sit species. Solum ergo quæstio est de duplice alia similitudine, nimis de specie expresa, & impressa, de qua quætitur, non solum a de facto detur, sed etiam an sit omnino possibile.

In qua quæstione, prima sententia simpliciter negat, in visione Dei, aut re ipsa interuenire, aut etiam possibilem esse speciem Dei creatam, sive impressam, sive expressam. Ita docent Henricus quodlib. 3. q. 1. & quodlib. 4. q. 8. Caetanus 1. p. q. 27. a. 1. Zumel, & recentiores Thomistæ hic q. 12. a. 2. vel quæst. 27. a. 1. & citant pro se S. Thomam cit. a. 2. Eandem sententiam, quoad speciem expressam, problematicè defendit Torres 1. p. quæst. 27. a. 1. disp. 5. dub. 4. certus interim, speciem impressam Dei nullo modo esse possibilem. Adducuntur autem præcipue in eam sententiam; quia non satis defendi posse existimant, speciem Dei impressam in visione non esse possibilem, si detur species eiusdem expressa.

Secundasententia est altero extremo; que docet, re ipsa visionem Dei fieri per speciem Dei tamen impressam, quam expressam. Ita Vazquez 1. p. disp. 43. n. 4. 32. 33. vbi etiā docet, speciem impressam esse ipsum lumen gloriae; ac simul d. 39. multis conatur S. Thomam q. 12. art. 2. & alijs in locis, in eandem sententiam pertrahere; sed frustra; contradicentibus non solum tam Sectatoribus, quam S. Thomæ aduersarijs omnibus; sed etiam ipsis apertissimis verbis, & toto contextu orationis, vt pluribus ostendit Suarez lib. 2. de Deo cap. 13. num. 5. vbi eam explicacionem, velut incredibilem, & quæ apertam vim inferat verbis S. Thomæ, aliaque etiam plura & grauiora absurdia imponere eidem cogatur, fuisse refellit; vt in retam manifesta minime opus sit pluribus laborare.

Huic sententia, visionem Dei fieri per speciem, impressam, fauet etiam Richardus in 3. diff. 14. a. 1. q. 3. vbi sentit, eam sententiam esse probabilem, posito, quod visio fiat ab intellectu; idemque refert etiam alios sensisse. Fauet etiam Scotus infra, & in 4. diff. 49. q. 11. vbi ait, rationes, quibus probari solet, non dari talem speciem, nihil probare; quamvis interim ipse non dicat dari.

Citatur quoque in eandem sententiam Aureolus ex Capreolo in 4. diff. 49. q. 5. a. 2. Sed Aureolus in libro sentit, de hac re nihil habet. In quodlibetis, que citat Capreolus, quodlib. 18. a. 1. solum dixit; si debeat tolli species, & beatifica visione, hoc non facere, nec rationem facialis & clara norit; nec finitatem seu limitationem creatæ speciei, propter opinionem (S. Thomæ) que tresrationes alegant, &c. Quocirca in specie eiusdem rationes refellit; non tamen ideo sentit, dari speciem; immo art. 2. expressè docet, non videri Deum, per aliam creatam similitudinem, aut speciem, quam per ipsam actum visionis, & vniuersam in nulla intellectione vel cognitione dari speciem distinctam à cognitione.

Addit Suarez lib. 2. c. 12. n. 2. multos Theologos idem sensisse, & Zumel q. 12. a. 2. d. 2. ait, esse plurimos Theologos, ita docentes, quos referat Capreolus; cū tamen nec iste, nec Aquarius in additionibus ad eundem, plures referat quā Aureolū & Scotum; & hoc ipsum tamen non recte, vt dictū. Vnde plane videtur ea singularis esse sententia; cum nullus ex citatis eam absolute & simpliciter vt veram defendat prēter Vasquez. Multō minus quisquam dixit, speciem intelligibile esse ipsum lumen gloriae, vt dicatur dub. seq.

Tertia sententia est, re ipsa quidē visionē non fieri per speciem, nisi expressam; secundum absolute tamen Dei potentiam, etiā impressam non esse impossibile. Ita præter Scotū, Aureolū, Richardūl. cit. docet Gregorius de Valeria hic q. 12. pun. 2. Molina a. 2. d. 1. Suarez lib. 2. c. 13. quos alii quida recētores sequuntur.

Quarta sententia est, visionē fieri quidē per creatā speciem expressam; impressam autē etiā secundū absolute Dei potentiam esse impossibilem. Ita sentiunt Marsilius 3. q. 10. a. 2. Durandus 4. d. 49. q. 2. Capreolus 1. d. 27. q. 2. a. 3. Sotus 4. d. 49. q. 2. a. 3. Ferrarensis 1. cont. gent. c. 63. eiusdemq; posteriorē partē sequitur; priorē verò problematicē defendit Torres I.c. & est sententia S. Thomas, quoad vitramque partem, vt inferius dicemus.

Iam verò quodattinet ad alterā controvēsiā, est sententia Scoti 2. d. 3. q. 9. & in quodlib. q. 6. & 7. vbi diuidit cognitionē Dei quidditatiam in abstractiuam, quæ abstrahit ab existētia: quaq; adeo Deus non cognoscitur, vt praesentialiter existens: & intuitiuam, qualis est visio beatifica; & docet, posse dari speciem propriā & quidditatia Dei, qua Deo ab homine seu Angelo, etiam manente statu puri viatoris, clarē, & quidditatia cognoscatur cognitione abstractiuam, non tamen intuitiuam.

Affertio I. Re ipsa, Deus à beatis videtur per speciem expressam, seu per notitiā ac verbū mentis, productum velut terminū actionis, qua à Beatis producitur visio Beatifica. Ita contra Henricū, Caietanum, Zumel, aliosq; recentiores Thomistas, relatios pro 1. sent. docent, Scotus 4. d. 49. q. 2. a. 3. Ferrarensis, Capreolus, Sotus citati pro 4. sent. item Suarez lib. 2. cap. 11. Vasquez disp. 38. cap. 2. & probabiliter censet Torres loco citato.

Eadem est sententia S. Thomæ, qui non solum in definitiā ac generatiā assertit, intellectione produci verbum 1. p. q. 27. a. 1. & q. 9. de potentia a. 5. & lib. 4. cont. gent. c. 11. & 12. sed etiā expresse ait q. 4. de verit. a. 2. in omni intellectione, etiā illa, quæ est visio, procedere verbum, seu conceptionē: quod, inquit, univerſaliter verum est de omni, quod à nobis intelligitur, sive per essentiam videatur, sive per similitudinem.

Eadem est expressa sententia S. Augustini lib. 15. de Trinit. c. 16. vbi de beatifica visione loquens ait: *Tum quidem verbum nostrum non erit falsum; quia negantemur, neg fallimur. Similia habet lib. 9. de Trinit. c. 7. 10. 11. & lib. 14. c. 16. & 17.* Ratio est. Quia omnis realis actio haber realē terminū productum, cum quo identificatur, vt ex veriori Philosophia suppono: actio intellectiōis, est vera & realis actio, vt sententur omnes: Ergo haber realē terminū, qui non potest esse aliud, quam verbum, seu notitia ipsa; non vt actio est, sed vt qualitas.

Cōfirmatur primo. Quia hæc ipsa notitia est qua-

litas producta in intellectu, vtique per actionem intellectiōis: Ergo est terminus huius actionis: Ergo est verbum, seu species, ac similitudo expressa: quia, hec nihil aliud est, quam intrinsecus terminus intellectiōis, vt actio est.

Confirmatur secundo. Aut enim intellectio ipsa est vera actio prædicatalis, aut solum grammaticalis; ac proinde formaliter qualitas: si primum, vt plerique autores contraria sententiae volunt, habebit suum terminū, eumquoniam alium, quam verbum, quod est ipsam species expressam. Si secundum, vt vniuersim docent Scotus quodlibet. q. 8. Durandus in 1. dist. 27. q. 2. Gabriel ibidem, Heraclius quodlib. 2. q. 8. Capreolus in 2. dist. 1. q. 2. a. 3. ad 2. Ferrarensis 2. cont. gent. cap. 9. & 82. Caicetus. 1. p. q. 79. a. 2. Ergo ipsam est verbum, & terminus actionis intelligendi, adeoque similitudo actualis rei cognitæ.

Ex quo sequitur, non solum re ipsa dari speciem expressam, sed etiam ita necessariam esse, vt sine ea, secundum absolutam quoque Dei potentiam, visio Dei esse non possit, vt recte Suarez sup. n. 9. qui adit num. 4. oppositum defendi non posse, nisi declinando in opinionem illam, Deum videri per visionem Dei in creatam, seipsam formaliter unitam intellectui creare; quod tamen citati autores communiter negant, & inferius dub. 4. improbabiliter. Nique etiam in contrarium sunt villa argumenta, nisi quibus illi probare ex S. Thomas solent, non dati speciem Dei impressam, de quibus iuxta.

Affertio II. Visio re ipsa non sit per aliquam speciem impressam: sed ipsa Dei essentia per seipsum sufficit ad sui representationem, adeoque ad causandam visionem ex parte obiecti. Ita S. Thomas q. 12. a. 2. vti verba eius clarescant, & ab omnibus (excepto Vasquo) intelligitur; item Alensis 1. p. 7. m. 2. & in 2. p. q. 24. m. 1. Henricus quodlib. 3. q. 1. & quodlib. 4. q. 7. & in sum. art. 33. q. 2. Aegidius in Castig. art. 1. Durandus in 4. dist. 49. q. 2. à num. 13. Argentina q. 2. a. 2. Paludanus q. 1. a. 2. Capreolus q. 5. a. 1. Sotus q. 2. a. 3. Marsilius in 3. q. 10. art. 2. Ferrarensis 3. cont. gent. cap. 49. Caietanus, Bannes, Zumel, omnesque Thomistæ hic q. 12. a. 2. Gregorius de Valencia q. 12 p. 1. Molina a. 2. disp. 1. Suarez lib. 2. cap. 12. Nec dissentient Richardus, Scotus, Aureolus, vt superius dictū; quo sit, vt hæc communis DD. sententia meritè dici possit.

Ratio est. Non quia vniuersim visio fieri non possit per impressam speciem, hoc enim falso est, vt ex dictis liquet; sed quia præter ordinarias diuinæ prouidentiæ leges est, plura adhibere actionis principia, vbi ad connaturalem eius modum pauciora sufficiunt. Neque verò vñquam datur species impressa intellectiōis, nisi quando obiectum per se immediate non est sufficiens ad causandam ex parte obiecti cognitionem, vt inductione patet: hic autem Deus ipse abunde sufficit, vt concurrat per modum obiecti immediate, sine villa specie impressa. Ergo non est opus villa tali specie.

Minor declaratur. Quia species intelligibiles, vt & sensibiles, tres tantum ob causas ponere necesse est: prima, vt obiectum coniungatur potentia; ne fiat actio in distans: secunda, vt obiectum, quod ob materialitatem suam est improprio ratiōne potentia;

fiat.

fiat mediante specie proportionatum; seu potius, ut quia ipsum obiectum materiale per se non potest proportionatum potentiae reddi, species eius loco obiectu representet: tercia, ut velut instrumentum connaturale obiecti efficiat una cum potentia, loco obiecti cognitionem, ut docent S. Thomas 1. p. q. 5. 6. a. 1. & i. cont gent. cap. 5. & seqq. Scotus in 1. dist. 3. quest. 7. & in quodlib. q. 15. Albertus in sum, de hom. part. 2. tract. 1. de lenibus, & Capreolus 1. dist. 3. q. 1. Suarez lib. 2. cap. 12. n. 11. & quanquam non pauci sentiantur species impressas tantum materialiter & dispositivae, non instrumentaliter concurrens; quam communem esse Graecorum, testatur Picoliminius; & sequitur Toletus lib. 2. de anima quest. 12. de sensib. exterr.

Præter hoc vero munera speciei impressæ nullum potest excoigitari aliud, quod ad prædicta non reuocetur. Nam informare potentiam, eique inhaerere, per accidens est, ut patet tum in Dei intellecione, tum Angelis, seipsum per suam substantiam intelligentis. Representare item obiectum, & determinare potentiam ad certam speciem actus, spectant ad secundum, & tertium officium superius regulatum; siquidem id species hoc ipso facit, quod cum debitâ habeat cum potentia proportionem ex parte immaterialitatis, ac connaturale quoddam obiectum instrumentum sit, ex parte obiecti effectuè concurredit ad certam speciem actus ab obiectu desumptam, non ad aliam.

Iam vero ex tribus istis, nulla est causa, ob quam Deus specie egeat, ut se intellectui creato, aliqui sufficienter ad visionem instruôt representent. Primum enim est intimè coniunctus & vnitus potentiae, per localem indistantiam: secundum est summè immaterialis, adeoque secundum se vel maximè intelligibilis, non solum potentia, ut de substantia materiali loquitur Aristoteles 3. de anima t. 1. 8. sed etiam actus: tertio est per seipsum sufficientissimum, ut effectuè, una cum potentia, per modum obiecti concurredit ad visionem, adeoque seipso eidem est sufficierent vnitus, etiam per modum principij & causæ: quid ergo deest, quod minus absque specie concurredit ad visionem?

Dices, etiam tunc, cum obiectum est animis immateriale, dandum esse speciem, ut proportionetur potentiae. Respondetur, cum hoc accidit, ex parte obiecti defectum non esse, cum ex se sit vel maximè intelligibile: sed ex parte potentiae; quæ proinde altiori lumine seu virtute confortanda erit: alioquin si detur quidem species, videre poterit obiectum; cum eius intelligibilitas per speciem non reddatur, inferioris ordinis. Atque hoc ipsum etiam argumentum probat, hunc solum esse connaturale in modum videnti Deum; quandoquidem species non dantur, nisi ex defectu obiecti principalis, ut dictum.

Qua de causa etiam in hac materia, non propter dicitur, Deum in visione supplere locum speciei intelligibilis, ut quidam Theologi loquuntur; & vniuersim nostra sententia auctòribus tribuit, & hoc ferè solo sensu, etandem sententiam impugnat Vasquez disp. 43. passim, præsentime 3. sed potius dicendum, Deum absq; specie intelligibili, & eius vicario concursu, ex proprio quasi officio & autoritate, ex parte obiecti, seipso immediate concurrens ad visionem; quia, ut dictum,

species per se non requiritur, ad cognitionem, sed tantum ex defectu obiecti; cuius alioqui est per se concurrere.

Hinc species dicitur *vicaria obiecti*, cum id seipsum non potest immediate representare potentia; obiectum autem non est dicendum vicarium speciei, cum id per se potest facere. Sicut Rex per seipsum regium munus obiens, non dicitur id facere, loco, aut vice sui ministri; sed cum id Rex per seipsum non facit, dicitur Legatus aut Vicerex id facere loco Regis. Atque in hanc sententiam optimè intelliguntur Richardus & Scotus apud Vasquez dist. 43. n. 26. dum negare videntur, Deum loco speciei concurrens: cum interim Scotus ibidem aperite fateatur, lumen gloriae sine specie ad visionem sufficere. Rectè tamen nihilominus dei potest, Deum per modum forma intelligibilis, seclusus imperfectionibus, seipso immediate vni intellectu Beati, ut eum S. Thoma omnes communiter loquuntur.

Affertio 111. Probabilitas videtur, implicare contradictionem, ut detur species impressa, per quam Deus videatur. Est expressa doctrina S. Thomæ hic q. 12. a. 2. vbi ait; *Dicere, Deum per similitudinem videri, est dicere, diuinam efficiam non videri.* Eodem tèdunt rationes, & totus discursus S. Thomæ: quem ita communiter intellexerunt omnes eius interpres, & Antagonistæ, ut in specie de Scoto & Aureolo dictum; quicquid Vasquez cit. d. 39. alio verba eius trahere nitatur; tanquam si loquatur solus de verbo mentis, quod veluti medium prius cognitum, intercedat in visione; ipsum vero lumen gloriae sentiat esse speciem impressam, per quam re ipsa Deo videatur: que, ut dictum, non solus est noua & singularis interpretationis, sed etiam à verbis S. Thomæ pro rursus aliena, ut prolixè ostendunt Suarez loco citato, & Zumel hic quest. 12. a. 2. d. 1.

Eandem sententiam tradiderunt Henricus, Aegidius, Mafilius, Durandus, Capreolus, Sotus, Ferrarensis, Caietanus locis affl. præced: citatis, Zumel quest. 12. a. 2. d. 3. Bannes d. 2. alioisque Thomistæ recentiores omnes: quam proinde sententiam communiores inter Theologos rectè dixeris: eti contrarium sentiant post Scotum, Aureolum, Richardum, superioris citatos, Gregorius de Valentia, Molina, Suarez citati pro tercia sententia; item Vasquez disp. 43. num. 4. 3. 2. 3. 3.

Hæc vero Affertio probatur à S. Thoma hic tribus rationibus, quas Thomistæ varie confirmare nuntuntur. Sed cum pariter etiam militare videantur, contra similitudinem expressam, quam ideo quidam etiam ipsorum reiiciunt, ut dictum; vix aliquid efficiunt, ut de singulis speciatim ostendunt in contrarium citatis.

Aliiter ergo præbō eandem assertionem, Primo ex natura ipsa speciei intelligibilis; cuius proprium & intrinsecum munus est, esse vicariam obiecti, per modum naturalis cuiusdam similitudinis seu instrumenti, cum id ex se non est proportionatum, potentia; seu proper absentiam; seu ob materialitatem; seu ob defectum efficiens naturalis, seu ob hec omnia: adeo ut munus eius sit connaturali modo obiectum proportionatum reddere potentia; cum id antea non est proportionatum: atque vero, ut dictum assert. præced. Deus per modum ob-

iecti, & ex sua parte, iam antea est optimè proportionatus potentie; modo huius vis intelligendi, ex ipsius quoq; parte cōpletatur ac perficiatur lumine gloriae, aut simili auxilio, vt dicetur dub. 3. & 4. Ergo non potest respectu Dei locum habere proprium ac intrinsecum munus speciei intelligibilis.

Maior patet ex dictis assert. praeced. nec ab alijs etiā authoribus negatur. In quem sensum speciatum Suarez cit. lib. 2. c. 12. n. 2. ait: *Species solum ponit ad supplendam absentiam, vel impotentiam fabiūcti.* Et c. 13. n. 14. *Species, non dari ad leuandum obiecta ad superiorem ordinem; sed solū, ut suppleant vicem eorum, vel reddat illa accommodata personis intelligentib[us].* Dicit alius. Quod Deus potest immediate per se facere, potest etiā facere per aliquod instrumentū. Respondeo; sed non semper connaturaliter, & per instrumentū connaturale.

Vnde desumitur secundū argumentū. Species intelligibilis debet verē obiecti esse instrumentū connaturalē intellectio[n]is: atqui non est possibile instrumentū connaturalē visionis Dei: Ergo, &c. Maior ab omnibus conceditur, speciatim à Suarez c. 13. n. 15. & patet tū inductione; tū quia proptereā etiā dicuntur species, naturales similitudines obiecti. Minor probatur primo, quia si esset possibile connaturalē eiusmodi instrumentū, tum reipsa daretur; quia connaturalis quasi, & ordinarius diuinæ prouidētiē modus est, vt quo ad fieri potest, omnia fiat per subordinata connaturalia instrumenta ac principia; vt patet inductione, in omni rerum genere.

Secundo probatur eadem Minor. Quia nonquam idē effectus ad quātē spectatus connaturaliter & quāc procedit, & ab ipsa principali causa immediatē, & ab instrumento naturaliter subordinato: sed poti⁹ vbi-cung; datur instrumentū connaturaliter subordinatū principali causa, illic per se immediatē, saltem & quāc connaturaliter, principalis causa eū effectū non producit, & è cōtrario: quod fundatur in illo principio; *Deus & natura nihil faciunt frigida.* Itē, *natura determinata est ad unū.* Exemplū videre licet, in forma aquæ, quā cū per se ipsam restituat se frigori, non est credibile, cā ad hoc habere connaturalē instrumentū, quo id ipsum facere possit: & è cōtrario, cū eadē aqua subiectū a se distinctū frigefaciat, per qualitatē a se distinctam; non est credibile, posse id etiā per se ipsam, seu per suā formā immediatē modo connaturali facere. Deniq; vbi cinq[ue] in rebus creatis obiectum ex se est sufficienter proportionatum potentie, illuc non datur naturalis eius species; vbi verō datur, obiectum ex se non est satis proportionatum.

Atq; hoc sane argumentū apud me plurimū momentū habet. Nec video, si nō minus possibilis sit habitualis qualitas, ex parte obiectū connaturaliter producens visionē, quā habitus cognoscitius supernaturalis, ex parte intellectus ad eandē concurrentis, cur non quā etiā illū Beatis habitus indiderit Dei, ac istū; aut non potius, quā istū; eū illud instrumentū obiectuum teneat se ex parte Dei viii; hoc tantū ex parte potentie, in cuius operandi modo quandam quasi defectum sive relictum, solo concursu actuali Dei supplendum, minus inconveniens foret.

Vnde quidā apud Suarez c. 12. n. 21. non male dixerūt, an de facto detur species in visione Dei, id pēdere ex eo, an sit possibilis. Et Vasquez l.c. speciatim n. 3. 2. & 3. 4. ex possibilitate p̄cipue insert existentiā talis

speciei: quā argumētatio in hac quidē materia nō est parui ponderis, vt dicitur. Quod si Deus rem quāpiam adhiberet, velut instrumentum ad visionem producendam, id arbitriarum quidem ac supernaturale. Dei instrumentum esset, ad hunc effectum; sed non connaturale; ac proinde nec species, vt dicitur.

Tertio probatur assertio hac etiā probabilis argumētatione. Omnis species ab obiecto producita, producitur ab eo naturaliter & necessariō: sed impossibile est, vt Deus aliquid extra producat naturaliter & necessario, vt omnes satētur: Ergo. Maior probatur, tū inductione, tū ratione. Quia species est naturalissima obiecti, ab eo, procedit in quantū cognoscibile (effectū) est; quād oquidē reddit obiectū ex sua parte cognoscibile. Ergo, p̄cedit ab eo in quartū Ens, & nō vt liberū Ens est, ac per voluntatē operās. Respōdet quidē ad hoc argumentū Suarez & Vasquez; sed ei sua probabilitas nō admittit. Atq; hac argumēta saltē probabilitē mihi redditur S. Thomē fīctiā, que communiori calculo Scholasticorū haec tenet⁹ suis cōprobata.

Hic accedit etiā tertia ratio S. Thomē, hīca. 2. quā ad sequentē modū formata, non est spernēda. Si quē datur species clarē Deū vidēdū exhibens & representāta, ea deberet esse simpliciter infinita, in ratione representādi; vt pote idonea ad representādū Deū, & omnia, quā potest Deus representare; ac hoc est impossibile; quād oquidē in nullo alioquin genere Entis creati absoluti aliquid simpliciter infinitū est possibile, vt dicitur q. 4. Ergo, &c. Alia ratio est speciei expelle, seu verbi mētalis; quod cum sit actualis notitia, non debet esse adquata obiecti, secundum omnem vim representandi, quam id in actū primo habet; sed solū ex ea parte, qua re ipsa & actū terminat visiōnem; qua ratione solum est finita.

Assertio IV. Nec est, nec esse potest species vlla Dei propria, qua De⁹ cognoscatur clarē & quidditatiē, cognitione abstractiua. Ita communiter Doctores, nominatiū Herugus quodlib. 2. q. 5. post S. Thomā hic q. 12. a. 2. vbi generatim despecie. Essētia diuinæ loquitur, vt & citati pro p̄cedentiali alettione: contra Scotū l.c. cui fauerit. Aureolus q. 2. plog art. 4. vbi docet, posse in viatore puro dari distinctionem, claram, & quidditatiū Dei notitiā, ex qua, vt initio questionis dixerat, omnes veritates de personis & attributis, & alijs in trinsecis scīciis ē possint concludi, que sit abstractiua tantū, nō intuitiua: quāquā de specie, ppria ipsius Dei nihil ibile auctoritatē, nec plane etiā cū Scoto & Herugo (quos indeco ibidē refutat) cōveniat, in descriptione cognitionis abstractiua & intuitiua.

Probatur assertio. Quia quocūq; modo sumatur & declaretur quidditatiua Dei cognitionis, ea sane postulat, vt essentia diuinā, & attributa ac perfectiones essentialia Dei omnes, clare & distincte cognoscatur; sed inter alia Dei attributa essentialia, est ipsa etiā existētia. Existētia, ex dictis q. 1. Ergo impossibile est, vt per quidditatiū Dei cognitionē nō cognoscatur Existētia, adeoq; vt quidditatiua cognitionis Dei, seu species ppria essētia diuinæ abstracta ab existētia, adeoq; sit abstractiua, put à Scoto fuit definita & nō intuitiua.